- 1 -

重庆市机械高级技工学校
关于开展 2024年职业技能等级认定工作的通告

为加强我市技能人才队伍建设，推动技能人才队伍增量提质，

发挥我校作为首批市级职业技能等级评价机构（机构代码：

S000050000053）的示范引领作用，依据有关文件精神，现将 2024

年职业技能等级认定工作通告如下：

一、评价认定范围

序号 职业名称 职业代码 工种/职业方向名称 级别

1 汽车维修工 4-12-01-01

汽车机械维修工 5、4、3、2、1

汽车电器维修工 5、4、3、2、1

汽车车身整形修复工 5、4、3、2、1

汽车车身涂装修复工 5、4、3、2、1

汽车美容装潢工 5、4

2 车工 6-18-01-01

5

普通车床 4、3、2、1

数控车床 4、3、2、1

3 铣工 6-18-01-02

5

普通铣床 4、3、2、1

数控铣床 4、3、2、1

4 钳工 6-20-01-01 5、4、3、2、1

5 机床装调维修工 6-20-03-01 数控机床机械装调维修 4、3、2、1

6 电工 6-31-01-03 5、4、3、2、1

7 工业机器人系统操作员 6-30-99-00 4、3、2、1

8 工业机器人系统运维员 6-31-01-10 4、3、2、1

- 2 -

序号 职业名称 职业代码 工种/职业方向名称 级别

9 汽车装调工 6-22-02-01
汽车发动机装调工 5、4、3、2、1

汽车整车装调工 5、4、3、2、1

10 茶艺师 4-03-02-07 5、4、3、2、1

11 保育师 4-10-01-03 5、4、3

12 客房服务员 4-03-01-02 5、4、3

13 餐厅服务员 4-03-02-05 5、4、3、2、1

14 物联网安装调试员 6-25-04-09 5、4、3

15 电子竞技运营师 4-13-05-03 4、3、2、1

16 电子竞技员 4-13-99-01 5、4、3、2、1

17 家用电子产品维修工 4-12-03-02
家用音频产品维修工 5、4、3、2、1

家用视频产品维修工 5、4、3、2、1

18 客户服务管理员 4-07-02-03 3

19 互联网营销师 4-01-02-07

选品员 5、4、3、2、1

直播销售员 5、4、3、2、1

视频创推员 5、4、3、2、1

平台管理员 5、4、3

20 行政办事员 3-01-01-01 政务服务综合窗口办事员 5、4、3

21 网约配送员 4-02-07-10 5、4、3、2、1

22 电梯安装维修工 6-29-03-03 5、4、3

23 物业管理员 4-06-01-01 4、3、2

二、考务安排

（一）我校根据《2024 年职业技能等级认定工作计划》（附

件 1）开展各职业（工种）认定工作，具体考务事项另行通知。

（二）各报考机构和个人须提前 15 天向本机构申报，申报时

报送《重庆市职业技能等级认定申请表》（附件 2）及相关证明材

料。

- 3 -

三、收费标准

参照《重庆市物价局 重庆市财政局 关于重庆市职业技能鉴

定考试考务费收费标准及有关问题的通知》（渝价〔2016〕128

号）、《关于公布首批职业技能鉴定操作技能考核原材料收费指

导价的通知》（渝人社办〔2013〕203 号）和《关于公布第二批职

业技能鉴定操作技能考核原材料收费指导价的通知》（渝人社办

〔2014〕123号），对符合申报条件的考生收取评价考试考务费。

对涉及到需要操作技能考试耗材的职业（工种）按实际成本收费

或考生自备。

四、报考条件

根据最新《国家职业标准编制技术规程》（2023 年版）规定

的各职业等级、申报条件执行。

五、联系方式

联系人及电话：陈老师，023-62557142，13708317316

郑老师，023-62557142，18996082654

地 址：重庆市巴南区道角横石村 75 号，重庆市机

械高级技工学校竞赛创新办公室（匠心楼 208室）。

重庆市机械高级技工学校

2024 年 1 月 3 日

- 4 -

附件 1

2024年职业技能等级认定工作计划

序号 职业 考试月份

1 汽车维修工 3 月、4 月、5 月、7 月、8 月、10 月、11 月、12 月

2 车工 3 月、5 月、7 月、8 月、10 月、11 月、12 月

3 铣工 3 月、5 月、7 月、8 月、10 月、11 月、12 月

4 钳工 4 月、8 月、11 月

5 电工 3 月、4 月、5 月、6 月、7 月、8 月、9 月、10 月、11 月、12 月

6 保育师 7 月、11 月

7 工业机器人系统操作员 4 月、7 月、10 月、11 月

8 工业机器人系统运维员 7 月、11 月

9 汽车装调工 7 月、10 月

10 物联网安装调试员 3 月、4 月、8 月、11 月

11 电子竞技运营师 7 月

12 电子竞技员 7 月

13 家用电子产品维修工 8 月

14 互联网营销师 4 月、7 月、9 月、11 月

15 行政办事员 7 月

16 网约配送员 8 月

17 电梯安装维修工 8 月

18 物业管理员 6 月、9 月

19 茶艺师 7 月、11 月

20 客房服务员 8 月

21 餐厅服务员 7 月

22 客户服务管理员 4 月、6 月、8 月、10 月

23 机床装调维修工 8 月

- 5 -

附件 2

重庆市职业技能等级

认 定 申 报 表

职业技能等级认定（三、四、五）级

姓 名：

工 作 单 位：

职 业 （工 种）：

申 报 等 级：

填 表 时 间：

重庆市机械高级技工学校

职业技能等级评价机构制

- 6 -

申 报 须 知

一、申报人员凡符合认定职业（工种）的国家职业技能标准

中申报条件之一者，可申请报考该职业（工种）认定考试。

二、申报条件有关学历的要求是指经国家教育部门承认的正

规学历；从事本职业或相关工作经历年限是指取得学历前后从事

该项工作时间的总和；全日制学历申报人员，未毕业期间经历不

计入相关专业工作年限。

三、职业技能等级认定实行诚信报考制度。报名时，申报人

员须仔细阅读申报须知内容，签订诚信承诺书后，如实、准确无

误的填写重庆市职业技能等级认定申报表。申报人员签订诚信承

诺书后，即认可所填报的报考信息真实有效，在资格审核环节中

如发现提供虚假信息，将按有关规定给予其取消考试资格的处理。

四、填表注意事项。本表一律用 A4 纸双面打印，黑色笔填

写，字迹工整；表中各项内容按照要求如实填写，对于没有填写

内容的项目，须在该栏内注明“无”；本表须由申报者本人亲笔

签名，不得代签或电脑打印；复印件材料应清晰、完整，内容不

得涂改；本表一式两份，认定合格后评价机构和本人（或单位）

各存一份。

- 7 -

诚 信 承 诺 书

本人自愿参加重庆市职业技能等级认定考试，现郑重承诺：

一、本人已认真阅读并完全理解上述申报须知及填表须知所

有内容，愿意在报名确认中严格遵守上述规定，保证按规定的程

序和要求参加考试。

二、本人保证报名时所提供的个人信息真实、准确、完整，

不弄虚作假，不伪造。如因个人信息错误、缺失及所提供证明材

料虚假造成的一切后果由本人承担。

三、本人承诺一旦考试缴费确认，如因本人原因不能参考所

产生的一切后果由本人承担。

四、本人承诺领取准考证后认真阅读准考证上的考试时间、

地点及注意事项。在考试当天持本人准考证和有效身份证原件按

准考证上指定的时间和地点参考，在规定时间内如因本人原因遗

失或损坏本人准考证而影响参加考试一切后果由本人承担。

五、郑重承诺无申报职业（工种）低于、相同及以上等级的

证书，虚假申报一切法律后果由本人承担。

承诺人（亲笔签名和手印）：

时 间：

- 8 -

一、个人基本情况

姓 名 性 别
一寸免冠

彩色白底

照片

出生年月 民 族

联系电话

（本人手机号）
政治面貌

证件号 证件类型

学 历 专业

毕业院校 毕业时间

学历证书编号

参加工作时间 本职业工作年限

工作单位 职业/职称

通讯地址 邮政编码

自查申报条件：符合《国家职业标准编制技术规程》(2023 年版) 级， 条

现持有职业资格
/职业技能等级

证书

职业（工种） 等级

证书编号

学

习

经

历

起止

时间
就读学校（学习经历） 专业 学历、学位

工

作

经

历

起止

时间
工作单位（工作经历） 职务 获奖情况

- 9 -

二、机构审核意见

机构初

审情况

符合申报：是 否

符合《国家职业标准编制技术规程》(2023 年版) 级， 条

备注：

审核人和日期：

三、职业技能等级认定记录

认定成绩

认定时间

认定等级

理论知识

操作技能

核发职业技能等级证书编号

四、审核意见

重

庆

市

职

业

技

能

等

级

评

价

机

构

意

见

（ 公 章 ）

年 月 日

- 10 -

重庆市职业技能等级

认 定 申 报 表

职业技能等级认定一（二）级

姓 名：

工 作 单 位：

职 业 （工 种）：

申 报 等 级：

填 表 时 间：

重庆市机械高级技工学校

职业技能等级评价机构制

- 11 -

申 报 须 知

一、申报人员凡符合认定职业（工种）的国家职业技能标准

中申报条件之一者，可申请报考该职业（工种）认定考试。

二、申报条件有关学历要求是指经国家教育部门承认的正规

学历；从事本职业或相关工作经历年限是指取得学历前后从事该

项工作时间的总和；全日制学历申报人员，未毕业期间经历不计

入相关专业工作年限。

三、职业技能等级认定实行诚信报考制度。报名时，申报人

员须仔细阅读申报须知内容，签订诚信承诺书后，如实、准确无

误的填写重庆市职业技能等级认定申报表。申报人员签订诚信承

诺书后，即认可所填报的报考信息真实有效，在资格审核环节中

如发现提供虚假信息，将按有关规定给予其取消考试资格的处理。

四、填表注意事项。本表一律用 A4 纸双面打印，黑色笔填

写，字迹工整；表中各项内容按照要求如实填写，对于没有填写

内容的项目，须在该栏内注明“无”；本表须由申报者本人亲笔

签名，不得代签或电脑打印；复印件材料应清晰、完整，内容不

得涂改；本表一式两份，认定合格后评价机构和本人（或单位）

各存一份。

- 12 -

诚 信 承 诺 书

本人自愿参加重庆市职业技能等级认定考试，现郑重承诺：

一、本人已认真阅读并完全理解上述申报须知及填表须知所

有内容，愿意在报名确认中严格遵守上述规定，保证按规定的程

序和要求参加考试。

二、本人保证报名时所提供的个人信息真实、准确、完整，

不弄虚作假，不伪造。如因个人信息错误、缺失及所提供证明材

料虚假造成的一切后果由本人承担。

三、本人承诺一旦考试缴费确认，如因本人原因不能参考所

产生的一切后果由本人承担。

四、本人承诺领取准考证后认真阅读准考证上的考试时间、

地点及注意事项。在考试当天持本人准考证和有效身份证原件按

准考证上指定的时间和地点参考，在规定时间内如因本人原因遗

失或损坏本人准考证而影响参加考试一切后果由本人承担。

五、郑重承诺无申报职业（工种）低于、相同及以上等级的

证书，虚假申报一切法律后果由本人承担。

承诺人（亲笔签名和手印）：

时 间：

- 13 -

一、个人基本情况

姓 名 性 别

一寸免冠

彩色白底

照片

出生年月 民 族

联系电话

（本人手机号）
政治面貌

证件号 证件类型

学 历 专业

毕业院校 毕业时间

学历证书编号

参加工作时间 本职业工作年限

工作单位 职业/职称

通讯地址 邮政编码

Email

现持有职业资格
/职业技能等级

证书

职业（工种） 等级

证书编号

学

习

经

历

起止

时间
就读学校（学习经历） 专业 学历、学位

工

作

经

历

起止

时间
工作单位（工作经历） 职务 获奖情况

- 14 -

二、技术总结

生产成就、技术攻关、革新成果、创造发明、指导传授技艺和职业技能

培训等情况。（要求不少于 2000 字，篇幅不够，可另加附页）

（以上信息由申报者本人填写，均为必填项）

- 15 -

三、机构审核意见

机构初

审情况

符合申报：是 否

符合《国家职业标准编制技术规程》(2023 年版) 级， 条

备注：

审核人和日期：

四、职业技能等级认定记录

认定成绩

认定时间

认定等级

理论知识

操作技能

综合评审

核发职业技能等级证书编号

五、审核意见

重

庆

市

职

业

技

能

等

级

评

价

机

构

意

见

（ 公 章 ）

年 月 日